ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 РАСПОРЯЖЕНИЕ

 от 27 декабря 2022 года N 4249-р

 [О прилагаемом перечне веществ и (или) предметов, образуемых в результате хозяйственной

и (или) иной деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и не
являющихся продукцией производства, которые не могут быть отнесены к побочным

продуктам производства]
В соответствии с пунктом 10 статьи 51_1 Федерального закона "Об охране окружающей среды":

1. Утвердить прилагаемый перечень веществ и (или) предметов, образуемых в результате

хозяйственной и (или) иной деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и не
являющихся продукцией производства, которые не могут быть отнесены к побочным продуктам
производства.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 марта 2023 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.Мишустин
УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства
Российской Федерации

от 27 декабря 2022 года N 4249-р

 Перечень веществ и (или) предметов, образуемых в результате хозяйственной и (или) иной
деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и не являющихся

продукцией производства, которые не могут быть отнесены к побочным продуктам
производства

 Наименование  Код федерального
классификационного

каталога отходов

1.  Вещества и (или) предметы, образуемые в результате хозяйственной
деятельности и содержащие стойкие органические загрязнители, в
соответствии со Стокгольмской конвенцией о стойких органических
загрязнителях от 22 мая 2001 г.

-

2.  Вещества и предметы, образуемые в результате хозяйственной
деятельности и входящие в любую категорию, указанную в приложении I
к Базельской конвенции о контроле за трансграничной перевозкой
опасных отходов и их удалением от 22 марта 1989 г., за исключением
тех, которые не обладают ни одним из свойств, предусмотренных
приложением III к указанной Базельской конвенции

-

3.  Воды от промывки оборудования и уборки помещений производства и
применения пестицидов

-

4.  Ткань полипропиленовая, отработанная при очистке едкого натра от
ртути в производстве хлора и каустика ртутным методом

3 12 152 42 61 1

5.  Смесь серной кислоты с бихроматом калия при технических испытаниях
и измерениях

9 41 321 04 31 1

6.  Водный раствор этиленгликоля, содержащий соли мышьяка,
отработанный при технических испытаниях и измерениях

9 41 404 61 10 1

7.  Растворы, содержащие соли ртути, отработанные при технических
испытаниях и измерениях

9 41 451 01 10 1

8.  Растворы, содержащие оксиды ртути, отработанные при технических
испытаниях и измерениях

9 41 451 51 32 1

9.  Отходы регенерации смеси отработанных щелоков производства
целлюлозы сульфатным и/или сульфитным способами

3 06 111 33 39 4

10.  Отходы кучного выщелачивания руд серебряных и золотосодержащих 2 22 411 21 20 5

11.  Отходы (хвосты) цианирования руд серебряных и золотосодержащих
обезвоженные

2 22 411 02 20 5